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ATA DA DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 07/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 27/2023

Às 08:00 do dia 14/12/2023, reuniu-se o Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Dispensa Eletrônica, cujo objeto é (AQUISIÇÃO DE CESTAS
DE NATAL (CESTA ESPECIAL DE ALIMENTOS), INCLUINDO MONTAGEM, TRANSPORTE E ENTREGA E AVE
“ESPECIAL DE PERU” DESTINADAS AOS SERVIDORES DESTA CASA LEGISLATIVA).
Inicialmente, o Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 07/12/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 14/12/2023 às 08:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: dayanne cristina soares Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho

Esclarecimento:
Bom dia! sobre os itens 14 e 15 as gramaturas foram reduzidas pelas
industria, não se encontra no mercado caixa de bombom de 300
gramas nem toddy ou nescau de 400 gramas. sendo assim podemos
oferecer as gramaturas atuais?

Resposta:
Segue resposta a questionamento formulado. Resposta a
Questionamento nº 01-2023.pdf

Lote 1 (Lote Fracassado)
AQUISIÇÃO DE CESTAS DE NATAL (CESTA ESPECIAL DE ALIMENTOS), INCLUINDO MONTAGEM,
TRANSPORTE E ENTREGA

Lote 2 (Lote Fracassado)
AQUISIÇÃO DE AVE “ESPECIAL DE PERU”

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
09.583.388/0001-75

249,90 14/12/2023 08:08:25

Lote 1 Aberta
RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
09.583.388/0001-75

185,00 14/12/2023 08:24:00

Lote 1 Aberta TEC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
45.987.379/0001-03 175,00 14/12/2023 08:26:49

Lote 1 Aberta CELINA MOREIRA MOREIRA FREITAS ME
00.592.198/0001-40 195,00 14/12/2023 08:18:45

Lote 1 Aberta
EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA
LTDA
00.944.944/0001-17

179,90 14/12/2023 08:27:48

http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjY2NywiYXVjdGlvbklkIjoxOTIyNSwiZGVzY3JpcHRpb24iOiJFc2NsYXJlY2ltZW50byAtIDE5MjI1X2U4YmEwNzU4LTAxNDYtNDIxOC1hYzI1LWUxYWE2M2ZmNzdlZi5wZGYiLCJ0YXJnZXRVcmwiOiJodHRwczpcL1wvYXJxdWl2b3MubGljaXRhcmRpZ2l0YWwuY29tLmJyXC8xOTIyNV9lOGJhMDc1OC0wMTQ2LTQyMTgtYWMyNS1lMWFhNjNmZjc3ZWYucGRmIiwiaWF0IjoxNzA0OTc3MDQ4fQ.sjcgYTq1CykAzvnW_PqJfr-41N3axUBcbCT1y6lMgmM
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Licitar Digital :: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Unidade Única Página 2 de 4

Lote 1 Aberta
EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA
LTDA
00.944.944/0001-17

174,90 14/12/2023 08:30:51

Lote 1 Aberta distribuidora super minas ltda
48.806.579/0001-00 190,00 14/12/2023 08:19:37

Lote 1 Aberta distribuidora super minas ltda
48.806.579/0001-00 180,00 14/12/2023 08:25:51

Lote 1 Aberta distribuidora super minas ltda
48.806.579/0001-00 170,00 14/12/2023 08:28:13

Lote 2 Aberta
RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
09.583.388/0001-75

155,00 14/12/2023 08:23:05

Lote 2 Aberta CELINA MOREIRA MOREIRA FREITAS ME
00.592.198/0001-40 158,90 14/12/2023 08:17:20

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes. 14/12/2023 08:01:53

Agente de
Contratação

Meu nome é Victória Maria Ribeiro Carvalho e sou a responsável por conduzir este
certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa. 14/12/2023 08:03:41

Agente de
Contratação

Publicidade: Iniciando os trabalhos esta responsável verificou que o extrato do
edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado
no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.109, de 07/12/2023, no Diário Oficial do
Município, Edição nº 2.590, de 07/12/2023. O edital, na íntegra, foi inserido no site
oficial desta Casa Legislativa – www.camarasete.mg.gov.br –, na Plataforma Licitar
Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC. A cópia integral do
instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no
hal de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 54,
§1° da Lei de Licitações 14.133 de 2021.

14/12/2023 08:04:55

Agente de
Contratação

O pedido de esclarecimento foi respondido e divulgado no Diário Oficial do
Legislativo, edição nº 2.111, de 12.12.2023 e no Diário Oficial do Executivo, edição
nº 2.592, de 12.12.2023, bem como inserido no site oficial e na Plataforma Licitar
Digital no dia 12.12.2023. Para este processo não houve pedido de impugnação.

14/12/2023 08:07:40

Agente de
Contratação Senhores licitantes, ofertem seus melhores lances. 14/12/2023 08:15:45

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 14/12/2023 08:31:49

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 14/12/2023 08:44:36

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 14/12/2023 09:05:02

Fornecedor 7 Bom dia, obrigado Sra. Pregoeira. Já entrei em contato com a plataforma. Problema
resolvido. 14/12/2023 09:10:33

Agente de
Contratação

Senhores licitantes. Neste momento acabo de receber uma cópia do Projeto de
Resolução n° 15 de 2023, que altera a Resolução n° 1.126 de 2015 que "Dispõe sobre
a concessão de cesta de natal ao servidores do Poder Legislativo Municipal e dá
outras providências". Dita Resolução estipula a categoria dos servidores que farão
jus ao recebimento das cestas, o que interferiu diretamente no quantitativo de cestas
ora licitadas, por conseguinte interfere no valor da proposta comercial. Como é
sabido qualquer alteração no edital requer divulgação pela mesma forma que se deu
o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando,
inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas. No caso em
questão a proposta será efetivamente afetada. (Cont.)

14/12/2023 09:50:09

Agente de
Contratação

(Cont.) Diante disso e considerando que o fato superveniente, ora exposto, tornou-se
insanável, até porque a fase de lances estava em andamento, entendo que o presente
processo não pode prosseguir, razão pela qual promovo a suspensão desta fase e
determino o encaminhamento a Autoridade Superior para que tome a sábia decisão.

14/12/2023 09:51:35

Agente de
Contratação Caso algum licitante queira manifestar fica concedido o prazo de 15 minutos. 14/12/2023 09:52:05

Agente de
Contratação O lote 01 foi pausado pelo agente de contratação. Motivo: Tempo suspenso. 14/12/2023 09:52:22
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Agente de
Contratação O lote 02 foi pausado pelo agente de contratação. Motivo: Tempo suspenso. 14/12/2023 09:52:31

Sistema Lote 01 cancelado/fracassado. Motivo: Cancelado, conforme decisão anulatória
anexa. 29/12/2023 12:03:44

Sistema Lote 02 cancelado/fracassado. Motivo: Cancelado, conforme decisão anulatória
anexa. 29/12/2023 12:03:49

Sistema O(s) Lote(s) 1 à 2., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que
deve ser feita em até 1 minuto(s) - (Prazo final: 02/01/2024 10:21:36). 02/01/2024 10:20:36

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1 à 2.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 05/01/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
10/01/2024 23:59).

02/01/2024 10:21:59

Agente de
Contratação

Prezados Licitantes, bom dia. Ficam as licitantes proponentes intimadas para,
querendo, nos termos do art. 156, inciso I, letra “d” da Lei Nacional nº 14.133 de
2021, apresentarem recurso administrativo, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados
da data de publicação do extrato de decisão, os documentos referenciados estão
anexados a esta Plataforma na aba de "Documentos Complementares".

02/01/2024 10:23:20

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
LOTE FRACASSADO

Lista de Classificação do Lote 2
LOTE FRACASSADO

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

29/12/2023
13:48:07

EXTRATO DA DECISÃO ANULATÓRIA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 07/2023 O Poder
Legislativo do Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, torna público aos interessados em geral que a
dispensa de licitação eletrônica nº 07/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CESTAS DE NATAL (CESTA
ESPECIAL DE ALIMENTOS), INCLUINDO MONTAGEM, TRANSPORTE E ENTREGA, destinadas aos servidores
desta casa legislativa, foi anulada pela autoridade competente. Diante disso, ficam as licitantes proponentes
intimadas para, querendo, nos termos do art. 156, inciso I, letra “d” da Lei Nacional nº 14.133 de 2021,
apresentarem recurso administrativo, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados da data de publicação deste
extrato de decisão. A íntegra da decisão poderá ser obtida no site oficial do Poder Legislativo. Mais informações
poderão ser obtidas através do telefone (31) 3779-6366 – Victória ou ainda por meio do endereço eletrônico
victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br. Sete Lagoas/MG, 29 de dezembro de 2023. VICTORIA MARIA
RIBEIRO CARVALHO Assistente de Licitações e Contratos

10/01/2024
16:33:29 Decisão anulatória anexada no sistema e demais atos inseridos na ata do processo.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1

Lote 2

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 0 de 0 lote(s).
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Sete Lagoas, 11 de Janeiro de 2024.

____________________________________________________
Victória Maria Ribeiro Carvalho – Agente de Contratação

____________________________________________________
Jaqueline Helena Alves - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio


